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صنعت و تجارت

فعلاً هیچ گونه مجوزی برای ساخت 
کارخانه  جدید سرامیک صادر نخواهد شد

یک عضو انجمن صنفی تولیدکنندگان کاشی و سرامیک 
ایران گفت: ۷۰۰ میلیون متر مربع ظرفیت تولید کاشــی 
و سرامیک در کشــور وجود دارد که از این میزان ۴۵۰ 
میلیون متر مربع تولید انجام شــده و حــدود نیمی از 
آن صادر می شــود.به گــزارش اقتصادســرآمد، رضا 
صفاری، عضو انجمــن صنفی تولیدکنندگان کاشــی 
و سرامیک ایران در نشســتی خبری گفت: در دو سال 
گذشــته با ممنوعیت واردات کاشی و سرامیک از چین 
و ســایر کشــورها و ارتقای کیفی محصولات داخلی، 
تولیدکنندگان کاشی و ســرامیک توانستند به بازارهای 
جهانی راه یابند.وی با اشــاره به اینکه به تازگی قرارداد 
فروش 3۰ هزار متر مربع کاشی در فاز نخست با یونان 
منعقد شده، افزود: سال گذشــته ۴۵۰ میلیون متر مربع 
کاشی در کشور تولید شــد که نیمی از آنها صادر شده 
است.وی خاطرنشان کرد: امسال نیز علاوه بر بازارهای 
روسیه، پاکستان و عراق، به آلمان و یک کشور آفریقایی 
هم صادرات انجام شد.صفاری با بیان اینکه ایران جزو 
پنج کشور نخســت تولیدکننده کاشــی و سرامیک در 
جهان اســت، تصریح کرد:  همچنین 1۰ کشور نخست 
واردکننده کاشی و ســرامیک در جهان همچون عراق، 
امارات متحده عربی و عربستان در همسایگی ما هستند 
که فرصت مغتنمی برای ایران برای توســعه صادرات 
این محصولات است.این تولیدکننده کاشی و سرامیک 
درخصوص وضعیت این صنعت در کشور گفت: تاکنون 
حدود ۷۰۰ میلیون متر مربــع پروانه بهره برداری صادر 
شده است که نزدیک به نیمی از آنها تعطیل هستند.وی با 
تأکید بر اینکه امروز دیگر هیچ گونه مجوزی برای ساخت 
کارخانه جات جدید صادر نخواهد شد و هدف، احیا و به 
روز کردن کارخانه های موجود است، گفت:به نظر می 
رسد امسال با تنش های سالهای گذشته در بخش تولید 

روبه رو نشویم.

شاهد همکاری های جدید اقتصادی ایران 
و سوریه خواهیم بود

دبیر اتاق بازرگانی سوریه و ایران با اشاره به نتایج سفر 
قالیباف به سوریه گفت: در این سفر توافق هایی درباره 
تبادلات تجاری، انرژی و بازسازی زیرساخت ها با طرف 
ایرانی انجام شده که می تواند همکاری های اقتصادی دو 
کشور را بهبود بخشد.به گزارش اقتصادسرآمد، مصان 
نحاس دبیر اتاق بازرگانی ســوریه و ایران با اشــاره به 
توافق های انجام شده در سفر محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اســلامی ایران به دمشق، اظهار داشت: 
در مذاکرات اقتصادی، طرفین درباره مبادلات تجاری، 
انرژی و بازســازی ســوریه توافق هایی انجام شد.وی 
افزود: سطح روابط اقتصادی دو طرف متناسب با سطح 
روابط سیاسی نیست و توافق های اخیر می تواند از طریق 
ادامه همکاری، سطح روابط اقتصادی را به سطح روابط 
سیاسی برساند.نحاس درباره موانع مبادلات تجاری دو 
کشور اظهار داشــت: در حال حاضر، حمل کالا بین دو 
کشور از دو مسیر دریایی از بندرعباس به لاذقیه و مسیر 
هوایی صورت می گیرد که هزینه هر دو مسیر بالا بوده و 
همین مسئله یکی از موانع تجارت است. برای حل این 
مسئله، توافقنامه ای بین ســوریه، عراق و ایران در حال 
نهایی شدن اســت تا هزینه حمل کالا کاهش یابد.وی 
اضافه کرد: برای حل مشــکل نقل وانتقال پول نیز مقرر 
شد تا یک بانک مشترک تأسیس و معاملات از طریق پول 
ملی دو کشور انجام شود که این موضوع می تواند نقل و 

انتقالات را تسهیل کند.

گروه خودرو - ولی یعقوبی - سالانه حدود یک میلیارد 
دلار قطعات یدکی خودرو از مبادی رسمی به کشور وارد 
می شوند که ســهم قاچاق از این آمار بالاتر است زیرا این 
رقم برای قطعات لوازم یدکی حدود یک میلیارد و 1۰۰میلیون دلار 
است و متاسفانه هیچ گونه نظارتی بر توزیع قطعات یدکی و واردات 
قطعات قاچاق به کشور نمی شود. بنابراین ضرورت دارد همه قطعات 
یدکی در کشور همانند صنایع بهداشــتی دارای مهر استاندارد، کد 
رهگیری و بارکد باشــند و در حوزه صنعت به ویژه صنعت خودرو 
قطعات شناسنامه دار شــوند.همچنین پیشــنهاد انجمن به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با هدف دستیابی به انسجام در نظام قطعات 
یدکی کشور این است که همه قطعات، شناسنامه دار و دارای بارکد 
شوند تا شــهروندان بتوانند از کیفیت نسبی قطعات خودرو مطمئن 
شــوند چرا که قطعات وارداتی خودرو باید با اســتاندارد ۵۵گانه 

منطبق باشند.
به گزارش اقتصادســرآمد، نبود نظارت بر واردات قطعات خودرو 
نه تنها باعث می شود که مشــتریان تامین جانی و مالی نداشته باشند 
بلکه قطعه بی کیفیت، سایر قطعات سالم خودرو را فرسوده می کند 
و درنهایت از بین می برد. در بحث تفــاوت قیمت ها نیز باید توجه 
داشته باشیم که با افزایش تیراژ تولید قطعات داخل قیمت تمام شده 
کاهش یافته و رقابت سالم تر شکل می گیرد اما با وجود رفع تحریم ها 
تاکنون تغییری در میزان تیراژ و کاهش قیمت قطعه مشــاهده نشده 
که امیدواریم به زودی شــاهد ارتقای کیفیــت و کاهش قیمت این 
محصولات باشیم. شناســنامه دار کردن قطعات وابسته به خودرو 
می تواند تا حد زیادی جلوی قاچاق و عرضــه کالاهای بی کیفیت 

و تقلبی را بگیرد.
در گذشته نیز طرح هایی مثل ایران کد برای تشخیص قطعات یدکی 
تولیدی و وارداتی اصلی از تقلبی وجود داشت اما آنگونه که انتظار 
می رفت، پاسخگو نبود و هم اکنون وزارت صنعت و اتاق اصناف و 
سایر نهادها به دنبال ایجاد یک شناسه ملی برای تمام قطعات وارداتی 
و تولیدی هستند، طرحی که قابل تقلب نباشد و افراد سودجو نتوانند 
از آن سوءاستفاده کنند. نخستین کاری که لازم است در بخش قطعات 
تولید داخل انجام شود باید تولیدکننده را مجاب نمود تا مشخصات 
محصول خود را در ســامانه ای وارد کند و تمام مشخصات قطعات 
تولیدی خود را به ثبت برساند و در نهایت سامانه بارکدی به صاحب 
محصول ارائه می کند که آن بارکد باید روی بسته بندی محصولات 
لحاظ شود در غیراین صورت قطعه ای که از واحد تولیدی وارد بازار 

می شود از شروع قاچاق به شمار می آید و نهادهای نظارتی می توانند 
نسبت به ضبط آن اقدام کنند.

عملکرد جریزه ای مشکل لوازم یدکی را حل نمی کند
ساسان قربانی، دبیر انجمن قطعه سازان با بیان این مطلب که تحریم 
باعث برهم خوردن نظم بازار خودرو، شــده اســت بــه روزنامه 
اقتصادســرامد، گفت: اگر چه اجرای این طرح به تنهایی نمی تواند 
ریشه قاچاق و عرضه کالاهای بی کیفیت و تقلبی را در بازار بخشکاند 
اما می تواند روش مطمئن و موثری جهت پیگیری و شناسایی افرادی 

که اقدام به عرضه این کالاها می کنند، باشد.

امکان شناسایی و ردیابی سازندگان قطعات فراهم شود
وی با بیان این که در اوایل ســال گذشــته مســئولین مربوطه در 
نیروی محرکه وزارت صنعت، معــدن و تجارت به منظور اجرای 
طرح شناســنامه دار کردن قطعــات خودرو، ضوابطــی را برای 
قطعه ســازان و خودروســازان فراهم کردند تا امکان شناســایی 
و ردیابی ســازندگان قطعات فراهم شــود، اظهار داشــت: هم 
اکنون بســیاری از شــرکت های تولید کننده قطعات خودرو در 
 کشــور سیســتم ردیابی قطعات را در محصولات تولیدی خود

 پیاده می کنند.

بر ضرورت شناسنامه دار نمودن قطعات خودرو در کشور
قربانی، ضمن تاکید بر ضرورت شناسنامه دار نمودن قطعات خودرو 
در کشــور، اظهار داشــت: این امر شناســنامه قطعاً می تواند زمینه 
پیشرفت صنعت قطعه سازی کشــور را فراهم کند. نیروی محرکه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به منظور حصول اطمینان از کیفیت 
قابل قبول خودروهای ســبک داخلی، طی بخــش نامه ای تمامی 
شرکت های قطعه ساز را موظف به اجرایی نمودن طرح شناسنامه دار 

کردن محصولات تولیدی کرد.
 خشکاندن ریشه قاچاق لوازم یدکی نیازمند رسیدن

 به هماهنگی ملی
وی با اشاره به این نکته که، شــرکت های خودروساز داخلی نیز در 
کنار قطعه ســازان موظف به راه اندازی این سیســتم در واحدهای 
تولیدی خود شده اند، تصریح کرد: این کار محیط اقتصادی ایمن تری 
را برای مصرف کننده و تولید کننده فراهم می کند، خشکاندن ریشه 
قاچاق در بازار لــوازم یدکی و قطعات خودرو نیازمند رســیدن به 
هماهنگی ملی و منطقی بین تمام ارگان ها و نهادهای مربوطه همچون 
گمرک، بنادر، دولت، سازمان استاندارد، وزارت خانه های مربوطه، 

خودروسازان و قطعه سازان است.
در حالی که وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اصرار 
دارند که طرح شبنم و شناســه دار کردن لوازم یدکی خودرو هرچه 
زودتر اجرا شود، کارشناسان صنعت خودرو معتقدند است که اجرای 
این طرح موجب کاهش عرضه قطعات خــودرو در بازار و جهش 
قیمت آن می شود. بازار لوازم یدکی در حال حاضر به دلیل مشکلات 
واردات دچار نارسایی های فراوانی است لذا هر فرآیندی که این بازار 
را با چالش بیشتر مواجه کند، بازار را دچار گرفتاری بیشتری می کند. 
بنابراین چنانچه طرح شناســنامه دار کردن لوازم یدکی اجرا شود، 

دردسرهای پیچیده تری ایجاد می شود.
به عنوان مثــال در حال حاضر لوازم یدکــی خودروهای لوکس در 
بازار بسیار کمیاب اســت و به دلیل ممنوعیت  واردات خودرو در 
برخی مدل ها تولید یا واردات قطعات یدکی این خودروها به صرفه 
نیست. از این رو برخی از قطعات به صورت قاچاقی و با قیمت های 
سرسام آور وارد کشور می شــود. به دلیل مصرف پایین برخی لوازم 
یدکی تولید آن در کشور به صرفه نیســت و نگرانی ما این است با 
اجرای طرح شناسنامه دار کردن لوازم یدکی قیمت این کالاها برای 
مردم چند برابر یا کالا کمیاب شــود و بــازار زیرزمینی لوازم تقلبی 

رونق بگیرد.

خشکاندن ریشه قاچاق لوازم یدکی نیازمند رسیدن به هماهنگی ملی »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

عملکرد جزیره ای مشکل لوازم یدکی را حل نمی کند

اصناف

دبیر انجمن خودروســازان ایران، ضمن انتقاد از به ثمر نرســیدن طرح 
اصلاح شیوه قیمت گذاری خودرو در دولت تدبیر و امید، خاطرنشان کرد: 
 امیدواریم دولت سیزدهم تصمیمات درستی برای نجات خودروسازان 
کشــور از زیان دهی اتخاذ کند.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد نعمت 
بخش تاکید کرد: شــورای رقابت براســاس قیمت های تکلیفی و دســتوری زیان 
ســنگین چند هزار میلیاردی را به خودروســازان تحمیل کرده و هیچ نهاد ذیربطی 
شهامت تصمیم گیری و اصلاح این روش نادرست را نداشته است. وی با بیان این 
که براساس قیمت گذاری ناعادلانه شورای رقابت و به دلیل وجود اختلاف بالا میان 
قیمت کارخانه ای محصولات و قیمت بازار، در سال گذشته حدود 1۰۰ هزار میلیارد 
تومان رانت از سوی دو خودروساز بزرگ کشور در میان سرمایه گذاران )حدود 8۰ 
درصد برندگان قرعه کشی( و خریدارن واقعی )2۰ درصد برندگان قرعه کشی( توزیع 
شده، خاطرنشان کرد: با وجود زیان های ســنگین، خودروسازان کشور توانسته اند 
در زمینه تیراژ تولید، توسعه و همچنین تعمیق ساخت داخل محصولات، گام های 
موثری برداشته و دستاوردهای مهمی کسب کند.نعمت بخش افزود: مدیران عامل 
شرکت های خودروساز به خصوص ایران خودرو در جهت ارتقا و پیشرفت صنعت 
خودروی کشــور می کوشند و با وجود مشــکلات و محدودیت های مختلف بین 
المللی و تحریم های داخلی توانسته اند به بهترین شــکل شرایط را مدیریت کنند؛ 
خودروسازان دستاوردهای خوبی را در عرصه تولید ملی فارغ از وابستگی رقم زده اند.

وی در عین حال تصریح کرد: جای تاســف دارد که این شیوه قیمت گذاری سبب 
شده بنگاه های تولیدی بزرگ کشور به جای ســوددهی ناچار به تحمل زیان های 
سنگین شوند. دبیر انجمن خودروسازان ایران، با بیان این که 8۰ درصد از خریداران 
خودرو از کارخانه، با گذشت کم تر از سه ماه برای فروش خودروها اقدام کرده اند، 
گفت: براساس نظرسنجی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران که پس از تحویل 
خودرو، با مشــتریان تماس حاصل می کند، 8۰ درصد از خریــداران، خودروها را 
فروخته اند و در واقع سرمایه گذار هستند. وی با تاکید بر این که خطوط تولید قطعه 
سازان نیازمند سرمایه گذاری و نوســازی تجهیزات است، تصریح کرد:  اگر قیمت 
قطعات توسط خودروساز اصلاح نشده و ســودی از تولید عاید قطعه ساز نشود، 
تولید زنجیره تامین خودروسازان نیز یا متوقف می شود و یا این که با کاهش کیفیت 
همراه خواهد شــد که این در نهایت به زیان مصرف کننده است. نعمت بخش ادامه 
داد: پیشنهاد دادیم تا قیمت خودروهای کم تیراژ، براساس قیمت حاشیه بازار تعیین 
شود تا در صورت موفقیت به سایر خودروها نیز تسری یابد، اما به این پیشنهاد که به 
نفع تولیدکننده، مصرف کننده و اقتصاد کشور بود، ترتیب اثر داده نشد. دبیر انجمن 
خودروسازان ایران افزود: منتظر تصمیمات دولت سیزدهم هستیم و امیدواریم این 
دولت به تاریخچه قیمت گذاری خودرو توجه کرده و براساس واقعیت های موجود 

و هزینه های تولید، آن را اصلاح کند.

عضو هیئت مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان پوشاک تهران 
ضمن اشــاره به اینکه در مقطعی بهترین برندهای داخلی پشت در مال ها 
ماندند و همه ســهمیه به برندهای خارجی اختصاص پیدا کرد، از توقف 
تولید ماسک در بخش خصوصی و حوزه اصناف به دلیل مشکلات تامین 
مواد اولیه، ورود کالای قاچاق به بازار و ممنوعیت صادرات خبر داد و تاکید کرد که اگر 
دولت پای کار باشد امکان سه برابر شدن ظرفیت تولید و اشتغال در صنعت پوشاک 
وجود دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید افتخاری درباره پرونده دولت یازدهم و 
دوازدهم در حوزه پوشاک گفت: این هشت سال به دو قسمت تقسیم می شود. بخش 
اول از سال 13۹2 تا  13۹۷ و دوره دوم بعد از سال  13۹۷ شامل تحریم و کرونا بود که 
اثرات اقدامات دولت طی این مدت تا سال ها بر صنعت پوشاک خواهد ماند.  وی با 
بیان این که قبل از سال  13۹1 در دوره احمدی نژاد، به واسطه افزایش نرخ ارز شرایط 
تولید مثبت و مساعد بود، تصریح کرد: از ســال 13۹2 به بعد هیجان بازار گرفته شد 
و در عین حال دولت هیچ برنامه ای برای صادرات نداشــت. در بخش اول دولت، 
یعنی سال 13۹2 تا  13۹۷ به طور کلی جریان تولید افت داشت و بازار بدون نظارت 
و برنامه ریزی در اختیار برندهای خارجی قرار گرفت. همچنین دولت همه اطلاعات 
تولید پوشاک در کشور از جمله ظرفیت، ماشین آلات و غیره را در اختیار یک سازمان 
وابســته به ســازمان ملل قرار داد تا آنها برای آموزش به تولید کنندگان ایرانی اقدام 
کنند که هنوز خبری از این برنامه نیســت. اما برندهای خارجی  با همین اطلاعات به 
کشور هجوم آوردند و در همین شــرایط در بخش صادرات نیز برنامه ریزی درستی 
وجود نداشت.  البته به گفته عضو هیئت مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان 
پوشاک در این دوره مشکل فقط قاچاق نبود بلکه ورود برندهای خارجی که ارزش 
بیشتر و حجم بیشتری از بازار را گرفته بودند نیز برای تولیدکنندگان مشکل ساز شده 
بود. با محدودیت های ارزی واردات پوشاک از سال 13۹۷ ممنوع شد، اما برندهای 
خارجی فعال در کشور تاکنون همه محصولات خود را عرضه می کردند. همین برند 
های خارجی در سال 13۹۵ با دامپینگ و عرضه کالا زیر قیمت و به قیمت تمام شده 
محصول داخلی، آسیب زیادی به تولیدکنندگان داخلی زدند.  وی با بیان اینکه دولت 
برنامه ای برای تولید و نظارت بر برندهای خارجی نداشت، تصریح کرد: همه جای 
دنیا بخشــی از مراکز تجاری یا مال ها به برندهای داخلی تعلق می گیرد، اما در ایران 
شاهد بودیم که بهترین برندهای داخلی پشت در مرکز تجاری می ماندند. البته در حال 
حاضر این موضوع تا حدودی برطرف و شــرایط ورود برند ایرانی هم فراهم شده 
است.  افتخاری عملکرد دولت در حوزه صنعت پوشاک را در خوشبینانه ترین حالت 
صفر توصیف کرد و گفت: اقدامات اشتباه در ســال  13۹۷ منجر به سونامی تعطیلی 
کارخانجات شد که با افزایش نرخ ارز برخی از آنها به تولید برگشتند. دولت نرخ ارز 
را به صورت دســتوری پایین نگه می دارد، اما هزینه تولید کنندگان افزایش می یابد. 

بنابراین افزایش نرخ ارز به دو تا سه برابری در گذشنه این مشکل را جبران می کرد.

دبیر انجمن خودروسازان ایران

خودروسازان در شرایط زیان 
دستاوردهای مهمی کسب کرده اند
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